CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de
realizar o recenseamento de cães e gatos do município de Franca por meio dos
agentes comunitários de combate à dengue.

Já solicitamos um censo animal anteriormente, por meio do
Requerimento nº 32/2021, por exemplo. A resposta do Poder Executivo é que
tratava-se de uma ação de grande envergadura, a qual demandaria “custos
consideráveis não previstos em orçamento”.

Contudo, acreditamos que o recenseamento pode ser feito,
utilizando a estrutura já estabelecida dos agentes comunitários que atuam no
combate à dengue. Ao mesmo tempo em que os profissionais verificam se as
residências possuem criadouros do mosquito Aedes aegypti, eles poderiam
indagar os moradores sobre seus animais de estimação, referente a quantidade,
sexo, idade, se estão castrados ou não, se estão vacinados ou não, entre outros
dados.

O último censo de cães e gatos no município aconteceu no
longínquo ano de 2006. Na ocasião, 125.595 imóveis foram visitados, nos quais
foram constatados a presença de 47.797 cães e 4.761 gatos. Passados 16 anos, é
necessário realizar outro recenseamento.

A medida é importante porque permite ter uma noção mais
precisa do número de animais existentes no município. Com a quantidade de cães

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

e gatos domésticos em Franca conhecidos, é possível, através de um cálculo,
estimar inclusive quantos animais abandonados vivem na cidade atualmente.
Munido de tais informações, o município poderá traçar ações e políticas públicas
mais eficientes com relação à defesa dos direitos dos animais.

Portanto, a realização de um novo censo animal de Franca é
imprescindível, e acreditamos que, utilizando o efetivo dos agentes comunitários,
ele se torna perfeitamente possível.

Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos
competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 28 de junho de 2022

LINDSAY CARDOSO
Vereadora - Cidadania

Franca –SP